
diário oficial Nº 35.064   49Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

DO OBJETO: Contratação da Empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO 
LTDA – ME no que tange à inscrição e participação de 01 (um) Servidor 
desta Semas/PA no “Congresso de Excelência em Licitações e Contratações 
Pùblicas – CONEX 2022”, que ocorrerá em Goiânia/Góias, nos dias 24, 25 
e 26 de agosto de 2022.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/752049 de 
15 de junho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.700,00 (Três mil e setecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE 27102; Gestão 00001; PTRES 278887; Fonte 0116; Elemento 
339039; P I 4120008887C; Ação 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 29 de julho de 2022.

Protocolo: 834786
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Cursos e Treina-
mento para participação de 1 (um) servidor no curso “Processo Adminis-
trativo Disciplinar (PAD) e Sindicância à Luz da Lei n. 8.112/90”, que será 
realizado em Brasília/DF, no período de 24/08/2022 a 26/08/2022, confor-
me fundamentação constante nos autos do processo.
DA FUNDA MENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso 
VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/710866 
de 07 de junho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.990,00 (Dois mil, novecentos e noventa reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278887; Fonte 0116; Elemento 
339039; PI 4120008887C; Ação 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 29 de julho de 2022.

Protocolo: 834776

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2022 para contratação 
de Valor: R$ 17.160,00 (Dezessete mil, cento e sessenta reais).
Belém/PA, 29 de julho de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 834785
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 015/2022 para contratação 
de Valor: R$ 2.990,00 (Dois mil, novecentos e noventa reais).
Belém/PA, 29 de julho de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 834783
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/2022 para contratação 
de Valor: R$ 3.700,00 (Três mil e setecentos reais).
Belém/PA, 29 de julho de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 834790

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1553/2022 - GAB/SEMAS 14 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Participar de ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os 
órgãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, nos 
municípios de São Félix do Xingu e Altamira (APA Triunfo do Xingu).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, São Félix do Xingu/PA e Altamira/PA(APA Triunfo do Xingu)
Período: 09/07 a 17/07/2022 – 08 e ½ diárias
Servidores:
- 57222478/1 - NERO SERRÃO FIALHO - (CB PM)
- 54194919/1 - ANDERSON FLÁVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO - (SGT PM)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 828990
PORTARIA Nº 1602/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Ministrar Palestra na Capacitação em Gestão Ambiental Municipal 
para os municípios da Região Carajás.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Canaã dos Carajás/PA
Período: 17/08 a 20/08/2022 – 3,5 diárias

Servidores:
5109558/ 2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO – Gerente
8400937/ 1 - NAYARA MONTEIRO BARREIROS - Técnico em Gestão de 
Meio ambiente
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 831293
PORTARIA Nº 1680/2022 - GAB/SEMAS 01 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participar do I Encontro Regional ICLEI Amazônia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 01/08 a 01/08/2022 – ½ diária
Servidores:
– 5904235/ 4 - CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - (Assessor)
– 57196924/ 1 - PAULO CARVALHO LIMA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 834344
PORTARIA Nº 1691/2022 – GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/916692 CEAM-SEMAS;
RESOLVE:
I - Incluir na PORTARIA Nº 1628/2022-GAB/SEMAS de 25/07/2022, 
publicada no DOE nº 35.058 do dia 27/07/2022, o servidor JESUS DE 
NAZARÉ CARDOSO PALHETA, matrícula nº 5654807/ 1, ocupante do cargo 
de Motorista, com o objetivo de conduzir veículo oficial.
Belém, 01 de Agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 834615

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº do Termo: 15/2022
Nº da Publicação: 831501
Data da Publicação: 22/07/2022

Protocolo: 834759
TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº do Termo: 15/2022
Nº da Publicação: 831496
Data da Publicação: 22/07/2022

Protocolo: 834745

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 529 DE 27/07/2022, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.062 NO DIA 29/07/2022, PROTOCOLO Nº 833941.
ONDE SE LÊ: 30/08 a 02/02/2022
LEIA-SE: 30/08 a 02/09/2022
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 834444

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 504 de 20 de julho de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de São Geraldo do Araguaia-PA, de 22/07 a 01/08/2022:

Servidor Objetivo
Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir Guarnição do BPA que irá iniciar atividade de fiscaliza-
ção e monitoramento no PESAM e sua Zona de Amortecimento.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/892528 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 478 de 12 de julho de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Salinópolis-PA, de 10/07 a 01/08/2022:

Servidor Objetivo
CB BPA Elenylson Luis Lobato Brabo, matrícula nº 572219891. Apoio de proteção a integridade fisica dos servido-

res que irão realizar atividades de mapeamento e 
demarcação, nas áreas que receberão novas placas 
de sinalização na comunidade da Ponta da Sofia no  

Monumento Natural do Atalaia.

CB BPA Layanne Viana da Silva, matrícula nº 4219186.

SD BPA Patricia Oliveira De Oeiras Franco, matrícula nº 5721578.

II - Conceder 22,5 (vinte e duas e meia) diárias, a cada servidor, confor-
me o processo nº 2022/873149 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 834449


